
祝辞（北条小学校入学式） 

 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

今日から、北条小学校の 1 年生です。これからはじまる小学校での生活は、新しい

友達ができたり、新しいことを学んだりでします。もし、わからないことがあれば、

そのままにすることはやめて、ご家族はもちろんのこと、ここにいる先生やお兄さん

やお姉さんに相談してください。きっと良い答えが出ると思います。 

また歩いたり、あるいはスクールバスで学校に通うことになります。交通安全に十

分気をつけてください。 

これからの小学校生活が楽しくおくれるよう願っています。 

 

保護者のみなさまにおかれましては、このように立派に成長されたお子さんの姿を

みて、感慨もひとしおのことと心よりお喜び申し上げます。これから環境も変わり、

新しい生活が始まり、こども達が不安になることがあると思いますが、家族として、

良いアドバイスをお願いします。 

入学祝い金を用意しています。入学するにあたり、何かとご負担あったと思います

が、少しで役立てていたければと思います。 

またタブレット端末を活用した授業もあります。鉛筆やノートと同じように文房具

の一つとして慣れ親しんでほしいと思います。 



なお物価高騰などで給食食材費等も高騰していますが、引き続き保護者への負担軽

減を図ってまいります。 

急な休校などでご迷惑おかけすることがあると思いますが、その時にはご理解とご

協力をよろしくお願いします。 

 

校長先生をはじめ、諸先生方におかれましては、こどもたちが一日も早く、学校生

活になれるよう、そして学校にくることが楽しみとなるようよろしくお願いします。 

 

北栄町は、今年の 10 月で合併して 20 年を迎えます。これまでの歩みを大切にし、

次の 20 年の基盤づくりの年として、町政を進めていくつもりです。みなさんのご理解

とご協力をよろしくお願いします。 

 

　新入生の健やかな成長と皆様のご健勝・ご多幸をお祈りし、私からのお祝いの言葉

をさせていただきます。 

令和 7年 4月 10 日 

北栄町長　手嶋俊樹


